
Rok 1937 

Zima 

Zima z roku 1936 na rok 1937 byla zprvu mírná, v lednu byly však mrazy až –17°C. Koncem 

ledna napadlo dosti sněhu, takže pro závěje několik dní nejel autobus a vlak. Pošta byla 

z Nezamyslic dopravována na saních, silnice se musely prohazovat.  

Jinak byl rok mokrý. 

 
 

 

Pocta MUDr. 
Zapletalovi 

6. ledna na schůzi místního odboru Ústřední Matice Školské, do níž se dostavili i zástupci 

místních úřadů a spolků, byl MUDru Janu Zapletalovi, místnímu obvodnímu lékaři v.v., 

předán diplom uznání Ústřední Matice Školské za 44letou činnost pro Matici. 

Kurs pro samaritány 

18. ledna začal 36 hodinový kurs pro samaritány, pořádaný pro morkovský zdravotní obvod 

spolkem Čsl. Červeného Kříže v Morkovicích. Přednášel místní obvodní lékař MUDr. Zdeněk 

Tachezy a místní učitelé – záložní důstojníci vždy v pondělí a ve čtvrtek večer. 



 
pozvánka na ples SDH 

 

Smrt legionáře 
Štěpána Kozáka 

27. ledna zemřel v brněnské nemocnici košikář Štěpán Kozák, ruský legionář, ve věku 52 let. 

Pohřben byl do legionářské hrobky v Morkovicích jako druhý 2. února. Pohřeb měl 

s vojenskými poctami. Zůstaly po něm kromě několika jiných legionářských památek 

zajímavé zápisky z doby služby v legiích, které rodina hodlá uložit v místním museu. 

Nová pocta 
MUDr. Zapletalovi 

20. února na členské chůzi čtenářského spolku byla odevzdána adresa čestného členství 

dosavadnímu předsedovi MUDr. Janu Zapletalovi za dlouholetou práci pro spolek. Adresu 

maloval kronikář Josef Přikryl. 

Druhý strážník 

Obec měla dosud pouze jednoho strážníka, ale dva ponocné a jednoho polního hlídače. 27. 

února rozhodlo se obecní zastupitelstvo, že zruší službu druhého ponocného a polního hlídače 

a v náhradu ustanoví druhého strážníka, který by službu druhého ponocného a polního hlídače 

současně převzal. Měli tedy bt nadále dva strážníci a jeden ponocný. Druhý strážník měl mít 

zatím 400 Kč měsíčního platu a oděvné. Poněvadž však obecní zastupitelstvo druhým 

strážníkem zvolilo Františka Hýska, který byl příslušníkem strany komunistické, okresní úřad 

volbu neschválil a obecní zastupitelstvo už pak pro neshody k nové volbě nepřistoupilo. 

Zůstal tedy zatím jeden strážník, jeden ponocný a jeden polní hlídač. 

Padesátiny 
M. Breuera 

1. března oslavili Sokol a místní učitelstvo padesátiny řídícího učitele Mořice Breuera, 

zasloužilého veřejného a sokolského pracovníka. 



 

 

Mořic Breuer - Pavlíček, řídící učitel, v Morkovicích v letech 1922 - 1938, dirigent sokolského sboru, režisér 

 

Prasklice přiděleny 
poštou do Nezamyslic 

15. března byly od našeho poštovního úřadu odloučeny Prasklice a přiděleny poštou 

k Nezamyslicím. Nadále tedy koná poštovní úřad v Morkovicích službu pro Morkovice, 

Slížany a Počenice. 

Smrt 
MUDr. Zapletala 

24. března o 8. hod. ráno zemřel v Morkovicích ve svém domě č. 109 na Masarykově náměstí 

MUDr. Jan Zapletal, první lékař s akademickým titulem v Morkovicích, stár 70 let. 

Obvodním lékařem v Morkovicích byl v letech 1892 – 1929, od kdy žil v Morkovicích na 

odpočinku. Na den Vzkříšení, v sobotu 27. března dopoledne, rozloučily se s ním v sokolovně 

Morkovice, v úterý 30. března byl zpopelněn v brněnském krematoriu a jeho popel byl uložen 

do rodinné hrobky na morkovském hřbitově. Jeho pohřeb byl prvním pohřbem do krematoria, 

který Morkovice viděly. Není třeba, aby se tady kronikář šířil o osobě a životě tohoto 

čestného občana. Čtenář se může o nich dozvědět z publikace, kterou chystá morkovské 

museum s názvem „MUDr. Jan Zapletal 1866 – 1937“. Ostatek dopoví spolkové knihy, 

novinářské články a sem tam zachycené paměti místních pracovníků. 



  

 



Jarní sníh 

Do rána na Zelený čtvrtek, který byl 25. března, napadlo na 20 cm sněhu, který ovšem ihned 

roztál, protože bylo jinak teplo. 

Konečně máme i advokáta 

Od 12. dubna začala úřadovat v Lidovém domě v místnosti Raiffeisenky advokátka JUDr. 

Kamila Weselská-Ženatá. Dojížděla z Kroměříže pokaždé v pondělí na dobu od 10 – 16 hodin 

a v soudní dny na dobu od 10 – 13 hodin. Dlouho to však nedělala, asi se jí její podnikání 

v Morkovicích nevyplácelo. Zůstali jsme tedy opět bez advokáta, jako jsme byli dřív. 

Rekruti u pomníku padlých 

16. dubna poprvé morkovští rekruti položili po odvodě věnec k pomníku padlých. Udělali si u 

něj malou slavnost s proslovem a hymnou. V této době už obecně ve státě sílila myšlenka 

brannosti, dosud celkem opomíjená. Snahy současného vůdce německého národa Adolfa 

Hitlera zbavit Německo následků poválečného míru a obnovit předválečné německé pozice 

nutily Čechy k opatrnosti. Začali si častěji připomínat, co obětí stála světová válka a 

samostatnost českých zemí. 

Zpožděné jarní práce 

Poněvadž do polovice dubna neustále pršelo a bylo chladno, nemohli rolníci spravit a oset 

polí. Takového zpoždění jarních polních prací nikdo ze současníků nepamatuje. 

Spisovatel A.C.Nov 

30. dubna přednášel v měšťance žactvu spisovatel A. C. Nov o vzniku knihy. Při této 

příležitosti zapsal se do obecní kroniky a museu daroval svoji fotografii a pohlednici 

s podpisy. 

Zemřel nejstarší Morkovčák 

25. května zemřel nejstarší Morkovčák Martin Foltýn, obuvník a bývalý ponocný, ve věku 93 

let. U Hradce Králové bojoval r. 1866 jako dělostřelec. 

30 let Orla 

12. a 13. června oslavila místní tělocvičná jednota Orel 30 let svého trvání. Konala 

vzpomínkový večer, mši na náměstí, schůzi lidovců a veřejné cvičení. 

50 let hasičů 

26. a 27. června oslavil místní hasičský sbor 50 let svého trvání. 26. večer provedl Fořtovu 

hru „V betonovém krytu“, 27. měl v sokolovně slavnostní valnou hromadu, cvičení na 

náměstí a výlet v sokolské zahradě. 

 
žákyně z III.B s uč. sborem, červen 1937 



Lokálka se 
osamostatňuje 

Od 1. července má naše lokálka vlastní samostatnou správu provozu v Morkovicích. Dosud 

podléhala společné správě moravských místních drah v Brně. Vedení správy provozu převzal 

místní přednosta stanice Cyril Kouřil, jemuž byl přidělen ještě jeden úředník. Kancelář správu 

provozu byla zřízena z bytu strojvůdce vedle topírny. Lokálka tímto osamostatněním noho 

ušetří na osobních vydáních, takže se doufá v novou aktivnost dráhy. 

20 let od bitvy 
u Zborova 

2. července uplynulo 20 let od bitvy u Zborova. V předvečer tohoto dne vyslechly 

shromážděné spolky se vším občanstvem na náměstí rozhlasový projev ministra národní 

obrany Františka Machníka a generálního inspektora čsl. branné moci generála Jana 

Syrového. 

Plavecké závody 

7. července konaly se na místním koupališti II. plavecké závody. První byly před rokem. 

Taneční parket 
Sokola 

V červenci pořídil Sokol v sokolské zahradě vkusný betonový taneční parket s osvětlením. 

Parket byl dílem starosty Sokola, řídícího učitele Mořice Breuera. 

Smrt T. G. Masaryka 

V úterý 14. září o 3 hod. 29 min. ráno zemřel ve věku 87 let president Osvoboditel 

T. G. Masaryk na zámku v Lánech. Občanstvo vyslechlo očekávanou zprávu v rádiu po 6. 

hod. ranní. Veřejné i některé soukromé budovy byly ihned ozdobeny smutečními prapory, 

školy vzpomněly zemřelého a zastavily vyučování, výkladní skříně obchodů byly smutečně 

upraveny a ozdobeny bustami nebo obrazy T. G. Masaryka, nápisy, světly a květinami, obecní 

zastupitelstvo konalo odpoledně smuteční schůzi. Každý občan cítil, že jsme zchudli, že jsme 

ztratili velkou politickou i duchovou oporu uvnitř vlasti i za hranicemi, že jsme rázem 

opuštěnější, ba – jak se člověku zdálo – i ohroženější.  

V den pohřbu tohoto velikého muže, který se konal v úterý 21. září, uspořádala místní 

osvětová komise za vedení svého předsedy, říd. učitele Mořice Breuera, smuteční tryznu 

v sokolovně. Její pořad byl:  

1. Chopin: Smuteční pochod (reprodukovaná hudba),  

2. Proslov ředitele Františka Svobody 

3. Foerster: Z osudu rukou (mužský sbor Sokola, 

4. Poslech pohřební řeči presidenta dra Edvarda Beneše z rozhlasu 

5. Hymna. 

Krásnou dekoraci sálu sokolovny provedl říd. učitel Mořic Breuer, byla ofotografována a 

uložena v museu ve sbírce dekorativních prací Mořice Breuera. Okolo povýšené busty 

Masarykovy, dole zahalené černým flórem, stáli za tryzny čestnou stráž legionáři, Sokoli, Orli 

a hasiči. Někteří občané a legionáři z Morkovic zúčastnili se pohřbu v Praze, ostatní pohřeb 

viděli 7. listopadu, kdy sokolské zvukové kino předvádělo dva filmy s presidentem 

Osvoboditelem, a to „Poslední léto p. presidenta Osvoboditele T. G. Masaryka“ a „Pohřeb p. 

presidenta T. G. Masaryka“ 



 
 

 

 

Pokus o traťové spojení se Zborovicemi 

14. listopadu konala se v Morkovicích schůze obcí a podniků, které leží při drahách 

Nezamyslice – Morkovice a Kroměříž – Zborovice. Na schůzi referoval o požadavku na 

postátnění lokálky Nezamyslice – Morkovice a dostavění spojky Morkovice – Zborovice 

původce myšlenky, referent místní národohospodářské skupiny, kronikář Josef Přikryl. 

Schůze byla nadšená, podmínky pro stát příznivé, vždyť za lokálku v případě dostavby do 

Zborovic jsme chtěli pouze 500 000 Kč, ač má hodnotu 15 000 000 Kč, žádost pro 



ministerstvo železnic byla ve schůzi radostně podpisována a byla také odeslána, ale kdy se 

uskuteční, nikdo neví, ač jsme pro její realizaci stvořili podmínky co nejpříznivější, 

zainteresovali do věci lidi vlivné a měli tedy naději co největší. Podrobností možno se dočíst 

v protokolní knížce národohospodářské skupiny v Morkovicích a z dokumentů, které byly 

uloženy v místním museu. 

Kočovná divadelní společnost 

3. prosince hrála tu v sále hostince „Kafárna“ kočovná divadelní společnost Flaksonova kus 

„Král králů“ (ze života Kristova) a 4. prosince kus „Hraběnka Jenofeva“. 

Smrt Marie Zapletalové 

11. prosince zemřela neočekávaně po krátké nemoci vdova po nedávno zesnulém MUDru 

Janu Zapletalovi, Marie Zapletalová, ve věku 62 let. Zemřela v Brně u syna MUDra 

Vladimíra Zapletala, věrného morkovského rodáka a svědomitého podporovatele zejména 

morkovských musejních snah. Druhý syn zesnulých manželů Zapletalových Jaroslav je 

lesním v Mutkově na severní Moravě. Zesnulé šlechetné paní doktorové dostane se rovněž 

vzpomínky v chystaném díle o MUDru Janu Zapletalovi, které vyjde už až k prvnímu výročí 

jeho smrti na jaře 1938. 

Obec přátel legionářů 

19. prosince byla ustavena „Obec přátel legionářů“. Jejím prvním předsedou byl zvolen 

ředitel František Svoboda. Spolek má při založení 31 členů. 

Divadlo Hané 

25 prosince sehrálo v sokolovně „Divadlo Hané“ z Vyškova příliš rozpustilou frašku Burga a 

Taufensteina „Děti v notesu“. 

Silvestrovský žurnál 

31. prosince předvedli Sokoli vtipný silvestrovský žurnál z místních poměrů, napsaný a řízený 

Jožkou Pátíkem, společníkem firmy Vilém Pátík a synové, a nazvaný „Jak co bylo, je a 

bude“. Sbírka fotografií žurnálových scén i text žurnálu jsou uloženy v místním museu. 

Hospodářské poměry 

Hospodářské poměry se oproti roku předešlému opět o něco zlepšily, podnikání a 

obchodování bylo však stále ještě ospalé. Nezaměstnaných však ubývalo a peníze nebyly až 

tak vzácné jako v letech předchozích. 

 
zaměstnanci firmy V. Pátík 



Stavební ruch 

Částečné zlepšení poměrů projevilo se i ve stavebním ruchu. Bylo postaveno pět nových 

domů. Č. 485 postavil Rudolf Vémola, č. 486 Josef Doupovec, č. 487 Františka Pěnčíková, č. 

488 Jindřich Glóza a č. 489 Jaroslav Hýsek. 

Obecní přirážky 

Obecní přirážky oproti roku 1936 se nezměnily. 

Sňatky a porody 

 Počet narozených Počet sňatků 

Římsko-katol.: 11 26 

Československých: 1 5 

Bez vyznání: 1 - 

Úhrnem 13 31 

Úmrtí 1937 

Počet úmrtí 23, z toho 10 mužů a 13 žen. 

Srážky v roce 1937 

Srážky v roce 1937: 

Měsíc Deště v mm Vodní hodnota sněhu Celkem 

Leden 9,0 39,0 48,0 

Únor 38,2 34,7 72,9 

Březen 55,3 65,2 120,5 

Duben 48,7  48,7 

Květen 76,7  76,7 

Červen 165,6  165,6 

Červenec 71,0  71,0 

Srpen 167,6  167,6 

Září 149,9  149,9 

Říjen 29,4  29,4 

Listopad 15,5 23,0 38,5 

Prosinec 42,6 36,4 79,0 

Úhrnem 869,5 198,3 1 067,8 

IV. měšťanka 

Dnem 1. září byla konečně otevřena IV. třída měšťanky po čtvrtém, dobře připraveném 

pokusu. 

 


